【总结计划】
医学信息工程学院关工分委
2015年工作总结和2016年工作计划

医学信息工程学院关工分委

（2015年12月18日）
    根据《关于召开学校2015年关心下一代工作总结会的预备通知》（中党关工〔2015〕38号）要求，现总结2015年医学信息工程学院关工分委工作情况，结合学校工作和学院具体情况，制定医学信息工程学院关工分委2016年工作计划。

    一、2015年工作总结

    2015年，医学信息工程学院关工分委以巩固“五好”关工分委创建成果为目标继续加强自身建设，做好学期工作计划并按期实施，现将2015年工作总结如下：

    1.巩固创建“五好”关工分委成果。在学院党委重视支持下，以关于印发《学校关工委2015年工作要点》的通知（广中党关〔2015〕1号）及学院党委审定的关工分委制定的2015年工作计划为指引，对照《创建“五好”关工分委活动方案》要求开展年度工作,进一步巩固夯实“五好”关工分委创建成果。

    2.充分发挥特邀党建组织员的作用，充实和加强学院党建工作：

    （1）努力使特邀党建组织员参与学生党建工作趋向制度化、常态化，党建组织员给大学生作入党前谈话，为特邀党建组织员开展工作在交通、场地、活动经费等方面提供便利，2015年特邀党建组织员参与发展对象入党前谈话共计2人次，其中杨培鑫教授谈话2人次（谈话拟于2015年12月21日完成）。

    （2）6月中旬召开了主题为“青春逐梦 信仰领航”的2015届毕业生党员座谈会，学院党委书记赵文光作“三严三实”主题报告，希望医工2015届毕业生党员牢记党员身份，加强终身学习，不忘党员使命。院长张洪来讲话，勉励毕业生党员不断地学习，不管是思想修为还是专业基础，均要实实在在，踏踏实实，重在做“实”，并且一辈子始终坚持。学院党委副书记、关工分委常务副主任方振聪主持会议，赠送毕业生党员“四心”：有心、用心、尽心，恒心。学院关工委其他委员参加了座谈会。

    （3）加强对大学毕业生流动党员的管理，结合学院实际积极开展党建工作研究。学院关工分委常务副主任方振聪及秘书胡志波均获得学校2014年党建课题立项，经过近一年的研究工作，于2015年取得研究成果顺利结项。

    3.学院领导高度重视。根据领导班子分工，党委书记、副院长赵文光全面负责关工分委工作。关工分委工作列入学院院务会（即党政联席会议）的议程，定期研究部署，并给予一定工作经费。党委副书记方振聪同志任关工分委常务副主任，分管关工分委工作。

    4.继续支持捐资助学工作。12月4日，我院关工分委第七次组织教工向关心下一代助学基金会捐款，共有24人捐款3680元；离退休3人捐款，占我院退休老同志的75%。我院是在全校率先发起向学校关心下一代助学基金会捐款的学院，每年均组织一次捐款，累计捐款总额已达38695元，在全校各关工分委中，我院捐款总额居于第三位。

    5.积极投身文化育人工作

    （1）围绕践行社会主义核心价值观、传承民族精神、彰显时代精神、培育人文精神几个方面在全院学生中继续通过布置寒假作业开展征文活动。利用2015年寒假，大一的同学结合过往生活中最感人的事情、或结合寒假回家和父母亲人共处时的感人时刻为素材，写一篇关于“感恩于心，回报于行”为主题的文章或心得体会；大二的同学谈谈2014年的总结与收获，包括一年来的情况概述、成绩和经验、存在的问题和教训、今后努力的方向；大三的同学征集在实习、社会实践、从事创新实践活动、参加挑战杯活动等的体会、感受和经验的相关文章；大四的同学写写毕业随想、感言，或者谈谈在毕业前夕遇到的困难和问题，解决办法等等。

    （2）为加强对学生的励志感恩教育，也展现我院大学生的青春奋斗风采，根据上级有关文件精神,在我院在校学生中开展“我的中国梦”——“立志•修身•博学•报国”主题教育系列活动，收集“铭记历史 圆梦中华”主题微视频作品11个，“社会主义核心价值观”主题征文127篇，社会调查报告24篇，“读家训、写家书、温家史”优秀家书评比作品18篇，组建“青春有梦  志愿同行”社会实践活动服务队15支，活动达到预期效果。

    6.开展专业特色文化活动。与学院学工办配合，基于学院学生创新实践基地开展与计算机专业息息相关的校园特色活动，举办互联网产品设计大赛，提高学生的专业技能和创作潜能；举办“社会主义核心价值观”微视频创作大赛，全体团支部及党支部均选送了作品。

    7.暑期社会实践活动扎实开展，做到早布置、早选题、早规划，有主题、有指导，力求取得实效。共组建暑期社会实践队15支奔赴内蒙古、贵州、云南、湖南等多个地区开展暑期“三下乡”社会实践活动，走进基层开展调研、义教、义修、支农等各项服务，参与学生人数超过150人。

    8.支持网站。我院关工分委委员曹红珍同志、周丹云同志担任学校关工委网站维护员，我院王果老师也担任学校关工委网站维护员，参与学校关工委网站的建设和维护。

    9.利用网站。动员组织学生利用学校关工网站这个交流沟通学习教育平台，学生向关工网站提供文章（包括原创和推荐）篇数不少于本单位在校学生数的1%。

    二、2016年工作计划

    结合学校工作和学院具体情况，制定医学信息工程学院关工分委2016年工作计划。

    1.巩固创建“五好”关工分委成果。对照《创建“五好”关工分委活动实施方案》，巩固创建成果，查缺补漏，进一步完善。根据学院人事变动，及时按规范进行关工分委成员的调整补充，主动邀请校内其他单位老同志充实学院关心下一代工作力量。

    2.充分发挥特邀党建组织员的作用，充实和加强学院党建工作：

    （1）努力使特邀党建组织员参与学生党建工作趋向制度化、常态化，给大学生作入党前谈话，为特邀党建组织员开展工作在交通、场地、活动经费等方面提供便利。及时总结特邀党建组织员参与学生党建工作经验。

    （2）开展“重温入党誓词，立志报国成才”的毕业生党员主题党日活动。此项工作拟于6月中旬开展。

    （3）配合学校党校，加强新生党员的培养教育。此项工作拟于9-11月份开展。

    （4）配合学院党委，加强新生入党申请者和入党积极分子的培养教育。此项工作拟于10-12月份开展。

    （5）配合学校党校，加强发展对象的培养教育。此项工作拟在上下半年分别开展。

    （6）加强对大学毕业生流动党员的管理，结合学院实际积极开展党建工作研究。

    （7）充分发挥学校关工网站的学习交流平台作用，做好老同志的再学习工作，努力建设学习型关工分委。

    3.积极投身文化育人工作。围绕践行社会主义核心价值观、弘扬大学精神、传承民族精神、彰显时代精神、培育人文精神几个方面开展相关工作。

    （1）在各年级布置2016年寒假作业。大一、大二结合各位同学的成长经历、求学经历、人生目标等，写一篇关于“思考自我，规划人生”为主题的文章，大三、大四征集同学们在就业、实习、社会实践、从事创新实践活动、参加挑战杯活动的体会、感受和经验的相关文章。在各班级、团支部围绕寒假作业以主题班会或主题团日活动的形式进行总结交流，推选优秀文章集结成册并给予表彰。此项工作拟于3-4月份开展。

    （2）加强学习。深入学习和贯彻党的十八届五中全会精神，深刻领会大会的内涵和精神实质，深刻理解中国特色社会主义道路、理论体系和中国特色社会主义制度的基本内涵及相互关系，深刻理解科学发展观的科学内涵，明确新时期全面推进中国特色社会主义的大政方针和主要任务，联系青年学生的思想实际，通过学院党建网，学生党员大会，班级主题团日活动，召开学生代表座谈会等形式进行宣传教育工作。此项工作拟于3-4月份开展。

    （3）开展“青蓝工程”，发挥老同志的作用，传帮带助力青年教师成长。

    4.召开关工分委扩大会议。参加人员为学院领导、关工分委委员、“四师”人员、辅导员等，邀请学校关工委领导到会指导，传达学校关工委工作内容和方针政策，总结学院关心下一代工作开展情况，部署下一阶段工作任务。此项工作拟于下半年开展。

    5.开展主题征文活动：

    （1）在全院学生中开展“思考自我，规划人生”主题征文活动，邀请关工委老同志召开座谈会，并与大学生畅谈感恩教育。此项工作拟于4月初开展。

    （2）配合学校学生处开展的“助学·筑梦·铸人”主题征文活动，组织获助学生投稿，挑选部分优秀征文报送学校关工委。

    6.以三困生为重点关爱学生成长，关注学生中特殊困难群体，组织退休老同志及学院党员、教师捐资助学，倡导每人每月捐出10元钱，以资助家庭贫困学生完成学业，奉献爱心。协助学校关工委完成助学金申报，确定资助对象。此项工作拟于10月上旬开展。

    7.暑期社会实践活动扎实开展，做到早布置、早选题、早规划，有主题、有指导、有验收，力求取得实效。此项工作拟于4-9月开展。

    8.积极动员本院学生参与“口述校史”采访工作。

    9.加强专业思想教育。邀请关工委老领导、老同志、“四师”人员参与新生入学教育、专业思想教育及学生党支部的民主生活会，以面对面的方式深入了解，以自身经历鼓励青年学生勇于创新、再接再厉，成为有思想、有想法、敢干事的IT精英。此项工作拟于9月下旬陆续开展。

    10.开展专业特色文化活动。与学院学工办配合，开展与计算机科学与技术、医学信息工程专业息息相关的校园特色活动，如“互联网+”创意设计大赛、新媒体创意大赛等，提高学生的专业技能和创作潜能。

11.继续支持学校关工委网站建设，努力建设学院关工分委网页，鼓励受关心下一代助学金资助的学生完成“五个一”要求，并带动身边同学共同关注网站，以关工网站为平台，开展社会主义核心价值体系教育活动，唱响爱国主义、民族精神主旋律。
另外，要积极完成学校关工委、学院党委交办的其他方面的工作任务。
（注：学校关工网站刊发时间：2015年12月23日）
-8-

-7-